INDICAÇÃO

Indica ao Executivo Municipal a necessidade de realização

de serviços de limpeza urbana na Rua Coronel Oliveira

Lima e de manutenção e limpeza dos lagos do Parque

Celso Daniel, em Santo André.

Senhor Presidente,

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem respeitosamente indicar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André que determine às Secretarias competentes a execução

das seguintes providências:

1. Varrição, capinação e coleta de resíduos na Rua Coronel Oliveira Lima, importante via comercial e de

grande fluxo de pedestres e veículos;

2. Manutenção e limpeza periódica dos lagos do Parque Celso Daniel, incluindo retirada de resíduos sólidos,

desobstrução e conservação das margens, assegurando salubridade e preservação ambiental.

JUSTIFICATIVA

A Rua Coronel Oliveira Lima é uma das principais vias da região central, concentrando intenso fluxo comercial,

de serviços e de pedestres.

A falta de limpeza adequada compromete a mobilidade, a estética urbana e a segurança sanitária, impactando

diretamente comerciantes, consumidores e moradores.

No caso do Parque Celso Daniel, a ausência de manutenção adequada dos lagos tem gerado acúmulo de resíduos

e degradação ambiental, prejudicando não apenas a paisagem e a atratividade do parque, mas também a qualidade

de vida dos frequentadores e a saúde pública, uma vez que o ambiente pode favorecer a proliferação de insetos e

mau cheiro.

A manutenção desses espaços é de extrema relevância para a preservação do direito da população a uma cidade

limpa, segura e ambientalmente equilibrada, fortalecendo o uso adequado do espaço público.

PEDIDO

Diante do exposto, indico ao Poder Executivo Municipal que determine às Secretarias competentes a imediata

limpeza da Rua Coronel Oliveira Lima e a revitalização e limpeza dos lagos do Parque Celso Daniel, promovendo o

bem-estar da população e a preservação dos espaços públicos.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 02 de setembro de 2025.

Lucas Zacarias

 Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003000390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-02T11:03:39-0300